
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 299 DEL 07/02/2025

Oggetto

INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA DESTINARE A 
MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP H57B22000230002 - CIG  9302116CF3. 
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 IN FAVORE DELLA 
DITTA F.LLI DESTRO S.R.L.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

INTERVENTO DI RECUPERO DELL’EX ASILO CALCAGNO DA DESTINARE A 
MUSEO DELLE ARTI MARINARE. CUP H57B22000230002 - CIG  9302116CF3. 
LIQUIDAZIONE CERTIFICATO DI PAGAMENTO N. 1 IN FAVORE DELLA 
DITTA F.LLI DESTRO S.R.L.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con  D.D.G. n.829/2022 l’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale 
Tecnico, ha prenotato per l’attuazione del progetto esecutivo dell’Intervento  di recupero dell’ex Asilo Calcagno da 
destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002  l’importo di € 1.000.000,00 sul 
capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – ESERCIZIO FINANZIARIO 2022, a valere sulle risorse 
previste nella deliberazione di Giunta Regionale n.583/2021, ed ha invitato questo Ente a porre in essere quanto 
necessario per avviare la procedura di gara;

CHE le funzioni di Rup dell’intervento sono state conferite e assunte dal  Funzionario Tecnico Arch. Carmelo Dragà;  

PRESO ATTO che il progetto relativo all’ intervento di “Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti 
Marinare”  è stato redatto in data 15.06.2021 dall’Ing. Edoardo Pracanica per il complessivo Importo di € 1.000.000,00 
di cui € 765.048,75 per lavori a base d’asta, € 26.815,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed € 208.135,15 
per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO, altresì, che con determina Dirigenziale n. 348 del 29.06.2022 è stata disposta l’autorizzazione a contrarre, 
ex art. 32 del D.Lgs.vo n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dell’intervento in argomento mediante procedura 
negoziata senza bando avvalendosi del criterio del minor prezzo nel caso di specie ammissibile ex art.95, comma 4, 
lett.a del D.Lgs. n.50/2016, ponendo come importo a base d’asta la somma di € 765.048,75 oltre oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso  pari ad € 26.815,90 oltre Iva 10%;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.521 del 27.10.2022 è stata accertata l’entrata al capitolo 1546 
codice bilancio 2.02.01.10.999 dell’esercizio 2022, gestione competenza, ed impegnata la somma di € 1.000.000,00 a 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

carico del p.f. 2.02.01.10.999 m.p. 09.02 capitolo 5730 “ Finanziamento regionale per il recupero edilizio ex Asilo 
Calcagno da utilizzare come museo delle tradizioni marinare” dell’esercizio finanziario 2022;

RILEVATO :

• che con determina Dirigenziale N. 567 del 24.11.2022, l’appalto dell’intervento di “Recupero dell’ex Asilo 
calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare”, previo esperimento della procedura di gara 
anzidetta, è stato aggiudicato all’Operatore Economico Sgrò Alberto Alvaro Daniele con sede in Maletto (CT) 
Via Arciprete Tirendi N.4 C.F e P. Iva 02394090878 che ha offerto il ribasso percentuale del 30,84000% sul 
prezzo a base d’asta di € 765.048,75 oltre oneri di sicurezza di € 26.815,90 e quindi per un importo netto di 
lavori pari ad € 555.923,62 di cui € 529.107,22 per lavori al netto del ribasso d’asta ed € 26.815,90 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva nelle forme di legge;

• che con determina  n.149 del 02.02.2024  il Dirigente del 6° Settore ha disposto la risoluzione del  contratto 
prot. 0025430 del 16.03.2023 stipulato con l’Impresa Sgrò Alberto Alvaro Daniele, ai sensi dell’art. 108 comma 
4 del D.Lgs.vo n.50/2016 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE con determinazione dirigenziale N.1055 del 08.05.2024 è stato disposto l’affidamento dell’intervento 
de quo mediante istituto dell’interpello ex art.110 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad altro operatore economico e, nella 
fattispecie, in favore della Ditta F.lli Destro s.r.l.. con sede in Tortorici (ME), Via Margio Di Carlo ,42, P.IVA 02893400834, 
collocatosi al 2°posto della graduatoria ;

RILEVATO che con l’anzidetta determinazione il Dirigente del 6° Settore ha  approvato, il quadro economico dell’ 
Intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle arti Marinare redatto dal Direttore dei lavori 
per il complessivo importo di € 1.000.000,00 di cui € 529.771,04 per lavori da affidare al netto del ribasso d’asta, € 
26.152,58 per lavori eseguiti a tutto il 15.11.2023 al netto del ribasso d’asta, € 184.541,24 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed € 259.535,14 per economie da ribasso d’asta accertate in sede di gara iva inclusa; 

VISTO il verbale di consegna lavori redatto dalla D.L. e sottoscritto dal Rup e dall’Impresa Appaltatrice in data 
12.06.2024 ed il certificato di concreto inizio lavori;

VISTO il contratto rep. 22 registrato in data  04.06.2024 stipulato con l’Impresa F.lli Destro  per l’importo netto di € 
529.771,04  di cui  € 20.309,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre Iva (10%);

VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso dal Rup Arch. Carmelo Dragà in data 17.01.2025 per stato di avanzamento 
n. 1 a tutto il 31.12.2024 relativo all’ Intervento di Recupero dell’ex Asilo Calcagno da destinare a Museo delle arti 
Marinare per l’importo complessivo di € 83.406,39 di cui € 75.823,99 per imponibile ed € 7.582,40 per IVA al 10%;  

VISTA la fattura elettronica n. 2025/7 del 23.01.2025 emessa dalla Ditta F.lli Destro S.r.l.  per il complessivo importo di 
€ 83.406,39 di cui € 75.823,99 per imponibile ed € 7.582,40 per IVA al 10%, con scadenza entro 30 gg come previsto 
per legge, relativa al certificato di pagamento n. 1 dei lavori in argomento;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

RITENUTO poter corrispondere alla Ditta F.lli Destro S.R.L. la complessiva somma di € 116.549,62 di cui € 105.954,20 
per imponibile ed € 10.595,42 per IVA al 10%, a titolo di anticipazione contrattuale dei lavori in oggetto affidati con 
scrittura privata rep. n.22 del 03.06.2024;

VISTO il Durc On line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale, in corso di validità, dal quale risulta la regolarità 
previdenziale e contributiva dell’impresa;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi S.p.A. effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla quale risulta che 
l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

       

VISTO il Decreto legislativo 18 Agosto 2000, n.267” Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

 

VISTO il d.lgs. n.36/2023; 

VISTO il D.lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia;

VISTO l’art. 184 del TUEL;

VISTO il par. 6.1 del principio contabile applicato 4.2;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.Lgs.n.50/2016; 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta;

VISTO il vigente statuto comunale;

P r o p o n e

Per le motivazioni esposte in narrativa che qui si richiamano integralmente e che costituiscono parte integrante del 
presente provvedimento:

 

1. Di dare atto che con  D.D.G. n.829/2022 l’ Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento 
Regionale Tecnico, ha prenotato per l’attuazione del progetto esecutivo dell’Intervento  di recupero dell’ex 
Asilo Calcagno da destinare a museo delle Arti marinare nel Comune di Milazzo CUP H57B22000230002  



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

l’importo di € 1.000.000,00 sul capitolo 684179 – codice finanziario U.2.02.03.06 – n.f.1-v – ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022, a valere sulle risorse previste nella deliberazione di Giunta Regionale n.583/2021;

2. Di dare atto, per quanto in premessa motivato, che con determinazione dirigenziale N. 149 del 02.02.2024 
è stata disposta, ai sensi e per gli effetti dell’art. 108 comma 4 del D.Lgs. 50/2016,  la risoluzione del contratto 
prot.0025430 del 16.03.2023 stipulato con l’Impresa Sgrò Alberto Daniele P.Iva 02394090878;

3. Di dare atto che con determinazione dirigenziale N.1055 del 08.05.2024 è stato disposto l’affidamento 
dell’intervento de quo mediante istituto dell’interpello ex art.110 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ad altro operatore 
economico e, nella fattispecie, alla Ditta F.lli Destro s.r.l. collocatosi al 2°posto della graduatoria;

4. Di liquidare e pagare alla Ditta F.lli Destro s.r.l.  la complessiva somma di € 83.406,39 di cui € 75.823,99 per 
imponibile ed € 7.582,40 per Iva al 10%  a fronte della fattura elettronica n. 2025/7 del 23.01.2025, scadenza 
entro gg. 30 come previsto per legge, per stato di avanzamento n. 1 in ordine ai  lavori di “Recupero dell’ex 
Asilo calcagno da destinare a Museo delle tradizioni marinare” CUP H57B22000230002 - CIG 9302116CF3 –  

Il mandato di pagamento di € 75.823,99 va emesso a favore della ditta F.lli Destro s.r.l., mediante accredito sul 
conto corrente dedicato all’affidamento dei lavori, codice IBAN …omissis…;

Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CUP H57B22000230002 - CIG 9302116CF3  
relativi ai lavori in oggetto.

La somma di € 7.582,40  relativa all’IVA della suindicata fattura elettronica dovrà essere versata secondo le 
procedure di cui all’art. 1, comma 629, della L. 190/2014.

5.Di dare atto che alla liquidazione della somma di complessivi € 83.406,39 in favore della Ditta F.lli Destro 
s.r.l., si farà fronte con imputazione  a carico del capitolo 09022.02.00057300 “ Finanziamento Regionale per il 
recupero ex Asilo Calcagno da utilizzare come museo delle arti marinare” - CUP H57B22000230002 - CIG  
9302116CF3, esercizio finanziario in corso, gestione residui 2024 (s.imp. N.1842/2024), (giusta determinazione 
dirigenziale n.1055 del 08.05.2024);

 

6.Di accertare, alla stregua dell’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa 
del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del procedimento;

7.Di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della L.190/2012 della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

8. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito dell’Amministrazione Trasparente – 
Bandi e gare.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


